Preteltura

DepaÉamento Jurídico
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EDUCAR P^RÂ CRESCER

DECRETO NO 1.471, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

*DISPôE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADIctoNAL
SUeLEMENTAR EM RUBRTcAs euE EspEcrFrca e oÁ ournas
PROVIDÊNCIAS.-

LUCML TOSÉ CORDEIRO, Prefeito Municipal de Cajati, Estado de
São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei No l5t6 de 20/12/2077,

R E

CAJATI

soL v E

Art. 10 Flca o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suplementar no valor de Rg
8O9.5OO,OO (oitocentos e nove mil e quinhentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias, a
saber:

o2 FICHA VALOR - R$

o2.o1
o2.o1.o1 CHEFIA DE GABINETE
04.122.OOO2.2003 MANUTENçAO DA CHEFIA DE GABINETE
3.3 - 90.30 Material de Consumo - FONTE 01 6 3.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 7 2.00 0,0 0

o2.o1.o3 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 30 5.000,00

o2.o3 DEPARTAM ENTO ADMINISTRATIVO
o2.03.o2 DIVISAO DE ÂPOIO ADMINISTRATIVO
04.L22.OOO2.20L3 MANUTENçÃo oa olvlsÃo ADMINISTRATIVA
3. 1.90. 13 Obrigações Patronais - FONTE 01 3.0 0 0,0 0
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 93 40.000,00
o2.o3.03 DIvIsÃo DE VIGILÂNcIA PATRIMoNIAL
04.t22.OOO2.20L4 MANUT. DA DrvrsÃo oe vrcrúrcta pATRTMoNTAL

3. 1.90. 13 Obrigações Patronais - FONTE 01 99 1.000,00
o2.o3.04 DIVISAO DE COMPRAS E LICITAçOES
o4.122.OOO 2.2015 MANUTENçÃo DA

PATRIMONIO
sEçÃo DE aLMoxARrFAoo E

3. 1.90. 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 105 13.000,00
Obrigações Patronais - FONTE 01 106 3.000,00

04.t22.0002.2016 MANUTENçÃo oa seçÃo DE coMpRÂs E
LICTÍAçOES

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 118 4.000,00
o2.o5 DEPARTAMENTO DE SERVIçOS MUNICTPATS
o2.o5.o1 DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA MUNIcIPAL
rs.452.OOO2.2022 uaxureuçÃo DA DrvrsÃo DE TNFRAESTRUTURA
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 90.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 130
o2,o5.o2 SEçÂO DE CONTROLE DE FROTA E EQUIPAMENTOS MUNTCIPAIS

z

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

o8.244.OOO 2.200 5
3.3.9 0.39

88

3. 1.90. 13

727

50.000,00

DepaÉamento Jurídico
(13) 38s4-8700

j u rid ico @ca jati.sp.gov. b r

Prcleltura

EOUCAP PÂRA CPÊSCER.

CAJATI

(FLS.O2 DO DECRETO No 1.471l18)

26.782.OOO2.2023 MANUTENçÃO Oa SeçÃO DE CONTROLE DE FROTA
3.3.90.39 141 7.000,00
o2.o5.03 sEçÃo DE ulnurenlÃõ-ÉRIA E LIMPEZA
t5.452.OO02.2024 sEçÃo DE mlruurençÃo vEnra E LIMPEZA
3.3.90.30 744
o2.06.o2 orvrsÃo DE uRBANrsMo e rnÂxs:to
1s.451.OOO2.2026 uanurerçÃo oe orúisÃo DE uRBANrsMo E TRÂNsrTo
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 156 50.000,00
o2.o7

o2.o7.oL orvrsÃo DE MEro lugtente
18.541.OOO2.2030 MANUTENçÃo oa orvrsÃo DE MEro AMBrEÍ{ÍE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 778 1.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais - FONTE 01 179
o2-o7.o2 DrvrsÃo DE DESENvoLvTMENTo SúsiENiÁVEL
Í)4.L22.OOO2.2031 ulrurrxçÃo orvrsÃO DE DESENvoLvIMENTo SUSTENTÁVEL
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 202 1.000,00
11.334.OOO2.2034 BANCO DO POVO E OUTROS
3. 1.90. 11 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 206 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 210 2.000,00

DEeARTAMENTo DE EDUcAçÃo e cutttlr
o2.08.o1 DIVISAO DE CONV. PLANEJ. E ORç. ESCOLÂR
12.122.OO19.2035 DIVISÃO DE CONV. PLANEJ. E ORç. ESCOLAR
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 10.000,00

DrvrsÃo oe eouclçÃõ
MANUTENçÃo DA sEçÃo DE ENsINo FU NDAMENTAL

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente - FONTE 05 254 4.000,00
12.361.OO19.2037 MANUTENçÃO DO FUNDEB
3. 1.90. 16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil - FONTE 02 257
12.365.OO 19.2039 uarurençÃo DÀ sEaÃo DE EDUCAçÃO INFANTTL
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE O1 293 3.00 0,00
o2.o8.04 DrvrsÃo DE CULTURÂ
13.39 2.OO 26.2046 MANUTENçÃO oÁOrnr DE CULTURA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 333 3.00 0,0 0

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
o2.09.o1 sEçÃo EDUCAçÃO espOnrrva
27.4L2.OOO2.2052 uarurençÃo Do DEpro. DE ESPORTES E LAZER
3.3.90.39 Outros Servjços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE O1 361 15.000,00
o2.10 FUNDo MuNrcrpat oeEÀFoe
o2.10.o1 DtREçÃo rÉc. e orv. açoro loMINISTRATIVO
10.302.OO28.20s8 sEçÃo DE neeuú E TRÂNSPORTE DE PACIENTES

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil - FONTE O1 342 10.000,00
DrvrsÃo oe arerçÃo Á seúoe t

I

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01

Material de Consumo - FONTE 01 5.0 0 0,0 0

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVI}IENTO
ECONôMICO

3. 1.90. 1 1

3.000,00

o2.o8

229
o2.o8.o2
12.361.OO 19.2036

3 5.000,00

o2.09

3. 1.90. 16

o2.10.03

DepaÉamento Jurídico
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

Preleltura

EDUCÀR PÂRÀ CRESCER.

CAJATI
ril§.*r

:-I':*^:t;.lffi#

íFLS.O3 pO DECRETO No 1.471l18)

sEçÃo DE arENçÃo BÁsrcA EM SAúDE
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 420
3.3.9 0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 05 69.000,00
10.301.OO28.2060 AGENTES COr.rUXrrÁnrOS Oe SlÚoe - aCS
3. 1 .90. 16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil - FONTE 05 467 10.000,00
o2.LO.O4 DIVISAO DE PRONTO ATENDIMENTO
10.302.OO24.1005 AeursrçÃo or veÍcur-o§
4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente - FONTE 02 690 1.500,00
LO.302.OO24.2047 ADIANTAMENTOS
3.3.90.3 9 481 4.000,00
10.302.OO28.2061 MANUTENçÃo oa orvrsÃo DE pRoNTo

ATENDIMENTO
3.3.90.3 0 Material de Consumo - FONTE 01 486 66.000,00
3.3.90 - 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 492 35.000,00
10.302.OO28.2062 CENTRO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL

504 2.000,00
10.302.OO28.2063 FARMACIA CENTRAL MUNICIPAL
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 05 511 80.000,00
10.302.OO28.2064 cENTRo oe lrexçÃo psrcosocrAL - cAps
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 05 519 4.000,00
3.3.90.3 9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoã Jurídica - FONTE 05 527 8.000,00
o2.11 DEpARTAMENTo DE DEsENvoLvrM ÉNio= assisÍÊNc IA SOCIAL
o2.11.01 DrvlsÃo oe enoreçÃo socrAL
o8.244.0033.2068 FUNDo MUNrcrpll oe assrsiÊr.tcra socrat-

Obrigações Patronais - FONTE 01 575 2 5.0 00,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 01 579 10.000,00
o2.11.02 sEçÃo sERvrços oe enorrçÃo socreL aÁsrcÀ
o8.241.OO33.2069 MANUTENçAO DO CRAS
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídlca - FONTE 01 586 2.00 0,0 0
04.243.OO33.2069 MANUTENçÃo Do cRAs
3. 1.90. 1 1 590 10.000,00
08.244.OO 33.2069 MANUTENçÃo Do cRÂs
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 02 606 4.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 05 607 3.000,00

Equipamento e Material Permanente - FONTE 05 617 3.000,00
o2.11,O3 seçÃo senvrços oÉTnõreçÃo SOCIAL ESPECIAL
o8.241.OO33.2088 MANUTENçÃo oo pnó-rooso
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 620 7.000,00
o2.13 DEPARTAMENTo oe rnreuraçÃo
o2.13.O1 DrvrsÃo oe rnreuraçÃo e rrscluzaçÃo
04.129.OOO 2.2020 MANUTENçÃo oa orvrsÃo oe rnrEru-ÀaÃor E FrscALrZAçÂO
4.4.90.52 688 2.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAç ES ao9.5oo,oo

10.301.OO28.2056
100.000,00

422

Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Civil - FONTE 01

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01

3. 1.90. 13

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 02

4.4.90.52

Equipamento e Material Permanente - FONTE 01

r

Preleltura

Departamento Jurídico
(13) 38s4-8700

j uridico@cajati.sp.gov.br
EOUCÂR PÂRA CRESCER.

(FLS.O3 DO DECRETO No 1.471l18)

Art. 20 Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para execução do artigo
anterior, serão provenientes das anulações parciais ou totais das seguintes dotações orçamentárias, a
saber:

CAJATI

o2 PODER EXECUTIVO FICHA VALOR - R$
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

o2.o1.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
o4.244.OOO2.200s FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 02 29 2.000,00
o2.o3 DEPARTAM ENTO DE ADMINISTRAçÃO
o2.o3.o2 DMSÃO DE APOIO lOUrrutStnatlVO
04.L22.OOO2.20L3 MANUTENçÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
3. 1 .90. 11 Vêncimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 3.0 0 0,0 0

Passagens e Despesas com Locomoção - FONTE 01 91 10.00 0,00
99.999.OOO2.2084 RESERVA Oe COnrrnG rCn
9.9.99.99 Reserva de Contingência - FONTE 01 97 463.500,00
o2.o3.o3 DIVISÃO oe vlclút{crI PATRIMoNIAL
04.I22.OOO2.20L4 MANUTENçÃO DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
3. 1.90. 16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil - FONTE 01 100 1.000,00
o2.o3.04 orvrsÃo DE coMpRAsE úaiiÁsóEs
04.L22.OOO2.20,-6 MANUTENçAO DA SE O DE COMPRAS E LICIÍAç ES

3-3-90.30 Material de Consumo - FONTE 01 4.000,00
o2.o5 DEPARTAMENTO DE SERVIçOS MUNICIPAIS
o2.o5.o3 sEçÃo DE nanurençÃõ vúnra e LIMPEZA
L5.452.OOO2.2024 RIA E LIMPEZASEçÃO DE MANT,TEI{
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 145

DEPARTAMENTO DE PLANE]AMENTO URBANO
o2.o6.o2 orvrsÃo uRBANISMo E T,úNsrro
15.451.0002.2026 MANUTENçÃO DA DIVISÃO DÊ URBANISMO E TRÂNSITO
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 155 50.000,00
02.o7 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

ECONôMICO
o2.o7.o2 DIVISAO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENÍÃVEL
04.122.OOO2.2031 MANUTENçAO DIVI O DE DESENVOLVIMENMTO SUSTENT EL
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 01 200
11.334.OOO2.2034 BANCO DO POVO E OUTROS
3.1_90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 02 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 209 2.000,00
o2.o8 DEPARTAMENTO DE EDUCAçÃO E CULTURA
o2.o8.o1 DIVISAo DE CONV. PLÂNEJ. E ORç. ESCOLAR
12.122.OO 19.2035 orvtsÃo DE cof\tv. PLANEJ. E ORç. ESCOLÂR
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - pessoa Física - FONTE O1 22A 2.000,00
o2.o8.o2 orvrsÂo oe eoucrçÃo
L2.361.OOL9.2037

I
mexureruçÃ O DO FUNDEB

I

o2.o1

87
3.3.90.33

115

5.000,00
o2.o6

1.000,00

207

226 8.000,00

Preíeltura

Departamento Jurídico
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br
EOUCAR PARA CRESCER

íFLS,05 DO DECRETO No 1.471l18)

AÉ
contrário.

.30 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

CAJATI

o2.o8.o2 DIVISÃO DE EDUCAçÃO
12.361.OO19.2037 MANUTENçÃo Do FUNoEB
3. 1.90. 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 02 255 3 5.00 0,00
12.365.OO 19.2039 MANUTENçÃO DA SEçÃO OC

=OUCAçÃO
INFANTIL

3.3.90.36 Outros Servrços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 01 292 3.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

o2.10.o1 DIREçÃO TÉC. E DIV. DE APOIO ADMINISTRATIVO
10.302.OO 28.205 8 SEçÃO DE REGULAçÃO E TRANSPORTE DE

PACIENTES
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 10.000,00

o2.10.o3 DIVISÃO DE ATENçÃO A SAÚDE
10.301.OO28.2060 AGENTES COMUNITARIOS DE SAÜDE - ACS

3.3.9 0.3 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 05 465 10.000,00
o2.10.o4 DIVISÃO DE PRONTO ATENDIMENTO

MANUTENçÃO DA DIVISÃO DE PRONTO
AÍENDIMENTO

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público - FONTE 01 485 5.000,00
Material de Consumo - FONTE 02 447 3 0.000,00

3.3.90.3 3 Passagens e Despesas com Locomoção - FONTE 01 489 10.000,00
3.3.90.3 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - FONTE 01 490 20.000,00
10.302.OO24.2063 FARMACIA CENTRAL MUNICIPAL
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 509 50.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 02 510 3 0.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção - FONTE 05 518
o2.11 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
o2.11.O1 DMSÃO DE PROTEçÃO SOCTAL
04.244. O0 3 3.2068 FUNDO MUNICIPAL DE AS.iSiÊNCIA SOCIAL
3. 1.90. 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - FONTE 01 574 25.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção - FONTE 01 574 10.000,00

SEçÃo DE sERvIços DE PRoTEçÃo soclÀIEÃslcA
o8.244.OO33.2069 MANUTENçÃO DO CRÂ-
4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente - FONTE 01 615 3.000,00
o2.11.O3 sEçÃo DE sERvrços oETnõieçÃo SOCIAL ESPECIAL
08.241. OO 33.2088 MANUTENçÃO DO PRó-IDOSO - FONTE 01
3.3.90.3 9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 624

TOTAL DAS ANULAçõES 8O9.5OO,OO

z,

o2.10

3. 1.90. 1 1 380

10.302.OO2a.2061

3.3.90.30

9.000,00

o2-,-,-.o2

7.00 0,0 0

DepaÉamento Jurídico
(13) 38s4-8700

ju rid ico@cajati.sp.gov. br

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

"*I§,.r
1,,ifi^;:t
àrüi.irr

Pretelturô

EOUCAR PARÂ CRTSCER.

CAJATI

E

RO
Prefeito do l'1 icípio de Cajati

REGISTRADO NO SERVIçO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO M
DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO. Cajati, 10 de outubro de 2018.

HO
Ch

tcÍpro oe cAJATI E puBLIcADo No

ENA BERNARDO
io Administrativo